
 

 

Copia pubblicata nel rispetto dell’art. 5 lett. c) ed f)  del Regolamento Europeo GDPR n. 679/2016 e del vigente Regolamento provinciale per la 

gestione della riservatezza dei dati personali. 

 

        

Amministrazione Provinciale di Avellino 

Originale di Verbale di Deliberazione Consiliare 

SEDUTA     PUBBLICA         del  16.12.2024        in       _I_  convocazione 

N. 125   del registro 

O G G E T T O 

 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) ESERCIZI FINANZIARI  2025/2027 – 

(di cui al Provvedimento n. 220  DEL 21.11.2024) – ADOZIONE 

 
 

L’anno duemilaventiquattro  il giorno SEDICI  del mese di  DICEMBRE   alle ore 09,45 e in prosieguo   in 

“modalità mista” (come da Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute del consiglio 

provinciale, delle commissioni consiliari, dell’assemblea dei sindaci e delle sedute presidenziali deliberanti approvato 

con Delibera di Consiglio Provinciale n.28 del 29.06.2022) nell’apposita sala delle adunanze “Pietro Foglia” si è 

riunito il Consiglio Provinciale in _I_ convocazione ed in sessione  STRAORDINARIA a seguito di avvisi diramati 

dal  Presidente ai Consiglieri nei modi e nelle forme di legge. 

 

PRESIEDE la seduta il dr. Rizieri BUONOPANE Presidente della Provincia. 

    PRESENTI 
PRESENTI 

DA REMOTO 
ASSENTI 

1 BARRASSO Vincenzo X   

2 BUONANNO Gabriele   X 

3 CERRATO Antonio X   

4 CERVINARO Laura X   

5 D’ANGELIS Luigi  X  

6 DI CECILIA Franco X   

7 GRAZIANO Giuseppe  X  

8 MAZZARIELLO Francesco X   

9 PERICOLO Emanuela X   

10 PICONE Fausto X   

11 SANTOLI  Gerardo X   

12 SPERA Marcantonio X   
      

  TOTALE 9 2 1 

 

ASSISTE il Segretario Generale Dr.ssa  Brunella ASFALDO   

IL PRESIDENTE constatata la sussistenza del numero legale dell’adunanza, invita i presenti alla trattazione 

dell’argomento in oggetto.   



 

 

Copia pubblicata nel rispetto dell’art. 5 lett. c) ed f)  del Regolamento Europeo GDPR n. 679/2016 e del vigente Regolamento provinciale per la 

gestione della riservatezza dei dati personali. 

 

IL PRESIDENTE dopo una breve introduzione invita il dott. Antonio Principe,  quale Dirigente 

competente, a relazionare tecnicamente  in merito all’argomento come riportato nella resocontazione 

stenotipistica allegata. 

 

Il Dirigente Principe informa il Consiglio che ci sono due emendamenti presentati, istruiti e muniti di parere 

tecnico e contabile e di quello dell’organo di Revisione  le cui motivazioni sono riportate nella resocontazione 

stenotipista allegata. 

 
Intervengono alla discussione i Consiglieri  DI CECILIA-SPERA-PICONE-GRAZIANO così come 

riportato nella resocontazione stenotipistica  allegata. 

 
Non essendovi altri consiglieri che prendono la parola, il Presidente pone ai voti per alzata di mano  i due 

Emendamenti 

 

Gli stessi vengono  approvati all’unanimità dal Presidente e da  n. 11 consiglieri  presenti e votanti  

 

Quindi il Presidente invita il Consiglio a deliberare sulla proposta così come emendata 

 

  Premesso  

- che, Provvedimento Presidenziale n. 220 del 21 novembre 2024, è stato adottato il Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2025/2027 con allegati i seguenti atti di programmazione anzitempo 

approvati: a) Piano triennale dei Fabbisogni di Personale 2025/2027 e Programma annuale assunzioni 

approvato con Provvedimento Presidenziale n. 219 del 21 novembre 2024, b) Programma triennale 

delle Opere Pubbliche 2025/2027 ed Elenco annuale 2025 approvato con Provvedimento Presidenziale 

n. 210 del 14 novembre 2024, c) Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025/2027 

approvato con Provvedimento Presidenziale n. 211 del 14 novembre 2024, d) Piano delle alienazioni 

e valorizzazioni immobiliari approvato con Provvedimento Presidenziale n. 212 del 14 novembre 

2024; 

 Considerato 

- che, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, lo schema di Documento Unico 

di Programmazione è predisposto dall’organo esecutivo e da questo presentato all’organo consiliare 

unitamente agli allegati e alla relazione dell’organo di revisione; 

Tenuto conto  

- che l’organo di revisione, con verbale n. 98 del 28 novembre 2024, nostro prot. n. 54951 del 29 

novembre 2024, ha espresso parere favorevole al Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2025/2027 adottato con Provvedimento Presidenziale n. 220 del 21 novembre 2024; 

Dato atto che, con nota prot. n. 55643 del 3 dicembre 2024, è stato formalizzato un emendamento d’ufficio 

all’esito della approvazione dei seguenti atti suscettibili di incidere sulla Programmazione 2025/2027: 

 

- deliberazione di Consiglio Provinciale n. 113 del 18 novembre 2024 ad oggetto “IRPINIAMBIENTE 

SPA – AGGIORNAMENTO E ADEGUAMENTO DEL VALORE AZIENDALE AI FINI DELLA 

CESSIONE DELLE QUOTE DELLA SOCIETA’A FAVORE DEI COMUNI”, a mezzo della quale è 

stato deliberato di confermare quant’altro stabilito con la precedente deliberazione di Consiglio 

Provinciale n. 32 del 27 febbraio 2024 ad oggetto “Irpiniambiente spa - Cessione quote a favore dei 

comuni e modifiche statutarie”, prendendo atto, altresì, del valore di cessione di Euro 2.542.927,57, 

determinato giusta relazione di stima del dott. Gianluigi Palmieri del 30 ottobre 2024 (nostro prot. n. 

50277 del 4 novembre 2024); 

- Provvedimento Presidenziale n. 223 del 25 novembre 2024 di approvazione della V variazione urgente 

al Bilancio di Previsione 2024/2026 ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- Provvedimento Presidenziale n. 227 del 28 novembre 2024 ad oggetto “Ripartizione e utilizzo dei 

fondi per il finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della 

rete viaria di province e di città metropolitane delle regioni a statuto ordinario e delle Regioni 

Sardegna e Sicilia” a mezzo del quale, a fronte dell’assegnazione di un contributo dell’importo di Euro 

1.921.769,00 ripartito su cinque annualità, sono individuati interventi su talune strade provinciali; 



 

 

Copia pubblicata nel rispetto dell’art. 5 lett. c) ed f)  del Regolamento Europeo GDPR n. 679/2016 e del vigente Regolamento provinciale per la 

gestione della riservatezza dei dati personali. 

 

Dato atto 

- che l’emendamento adegua, inoltre, il fondo di riserva di cassa al limite previsto dalla normativa 

vigente giusta verbale dell’organo di revisione n. 99 del 1° dicembre 2024, nostro prot. n. 55139 del 2 

dicembre 2024; 

 

Dato atto, infine, che, con verbale n. 30 del 3 dicembre 2024, nostro prot. n. 55560 del 3 dicembre 2024, la II 

Commissione Consiliare Permanente - Area Amministrativa, ha espresso la volontà di inserire nel Programma 

Triennale delle Opere Pubbliche 2025-2027 – annualità 2026 i seguenti interventi: 

 

- Lavori di manutenzione straordinaria della EXSS 414, da candidare a finanziamento per l’importo di 

Euro 350.000,00 come da PTFE agli atti dell’Ufficio Tecnico volto alla manutenzione ed il 

miglioramento delle condizioni di sicurezza della rete viaria di competenza della Provincia di 

Avellino; 

- Lavori di mitigazione del rischio idrogeologico sulla S.P. 236 nei comuni di Ariano Irpino e Villanova 

Del Battista” il cui progetto esecutivo è stato approvato con determinazione dirigenziale n. 2499 del 

14 novembre 2024 a seguito della conclusione positiva della conferenza di servizi ex art. 14-quater, 

Legge n. 241/1990, volto a risolvere le criticità strutturali, con particolare riferimento alla vetustà delle 

opere d’arte principali e pronto per essere candidato a finanziamento per un importo complessivo di 

Euro 2.900.000,00. 

Rilevato  

- che l’emendamento d’ufficio (cfr. nota prot. n. 55643 del 3 dicembre 2024) e l’emendamento proposto 

dalla II Commissione Consiliare Permanente - Area Amministrativa (cfr. verbale n. 30 del 3 dicembre 

2024, nostro prot. n. 55560 del 3 dicembre 2024) sono stati sottoposti al parere dell’organo di 

revisione; 

 Acquisito il parere di competenza dell’organo di revisione in ordine  

- all’emendamento d’ufficio (cfr. verbale n. 101 del 5 dicembre 2024, nostro prot. n. 56306 del 6 

dicembre 2024); 

- all’emendamento proposto dalla II Commissione Consiliare Permanente - Area Amministrativa (cfr. 

nostro prot. n. 56221 del 5 dicembre 2024); 

 

PROPONE 

 

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato, per cui s’intende qui 

integralmente ripetuta e trascritta; 

2. di approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, adottato con Provvedimento 

Presidenziale n. 220 del 21 novembre 2024, modificato ed integrato dall’emendamento d’ufficio prot. 

n. 55643 del 3 dicembre 2024 e dall’emendamento proposto dalla II Commissione Consiliare 

Permanente - Area Amministrativa (cfr. verbale n. 30 del 3 dicembre 2024, nostro prot. n. 55560 del 

3 dicembre 2024); 

3. di trasmettere il presente deliberato all’Assemblea dei Sindaci per il parere di competenza. 

 
IL CONSIGLIO 

 

VISTO il provvedimento presidenziale n. 220 del 21.11.2024; 

VISTI i pareri espressi dai Dirigenti e dall’Organo di Revisione Economico /Finanziario; 

VISTO il parere di competenza espresso dalla Commissione Amministrativa di cui alla nota Prot. n. 55560 

del 13.12.2024 (giusta verbale n.30/2024); 

VISTO il parere di competenza espresso dalla Commissione TECNICA di cui alla nota Prot. n.57767 del 

12.12.2024 (giusta verbale del 12.12.2024); 

VISTO l’esito della votazione approvativa degli emendamenti  presentati al DUP 2025/2027; 

VISTO il Testo Unico Enti Locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

VISTO lo Statuto dell’Ente;  

 

Con votazione  unanime indetta dal Presidente sul Documento Unico di Programmazione 2025-2027  

così come emendato, espressa in forma palese dal Presidente e da n.11  consiglieri presenti e votanti 



 

 

Copia pubblicata nel rispetto dell’art. 5 lett. c) ed f)  del Regolamento Europeo GDPR n. 679/2016 e del vigente Regolamento provinciale per la 

gestione della riservatezza dei dati personali. 

 

 

DELIBERA 

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 , dando atto che le premesse, le 

attestazioni, i pareri acquisiti  e gli allegati formano parte integrante e sostanziale del presente atto,  

 

 

 

Quindi il   Presidente del Consiglio pone ai voti, per alzata di mano, l’immediata eseguibilità del presente 

provvedimento. 

 

IL CONSIGLIO 

Con voto unanime, 

 

DELIBERA 

 

Rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento 

 



 

 

Copia pubblicata nel rispetto dell’art. 5 lett. c) ed f)  del Regolamento Europeo GDPR n. 679/2016 e del vigente Regolamento provinciale per la 

gestione della riservatezza dei dati personali. 

 

 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1  e n. 147 bis, co. 

1, D.L.gs 267/2000  parere di regolarità    contabile 

 

 

  

FAVOREVOLE ______________________ 

       

 

Lì 09.12.2024   

 

 

 

 

 

IL TITOLARE di E.Q. 

F.TO Dr. Carmine Del Gaudio 

 

IL DIRIGENTE Settore  2 

F.TO Dr. Antonio Principe 

 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1  e n. 147 bis, co. 

1, D.L.gs 267/2000  parere di regolarità tecnica, 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa 

 

FAVOREVOLE________________________ 

 

 

Lì 09.12.2024   

   

IL DIRIGENTE Settore 1  

F.TO Dr.ssa Italia Katia Bocchino 

 

IL DIRIGENTE Settore 2  

F.TO Dr. Antonio Principe 

 

IL DIRIGENTE Settore 3 e 4 

F.TO Arch. Giuseppina Cerchia 

 

IL DIRIGENTE Settore 5 

F.TO Dr. ssa Giuseppina Cerchia 

 

IL DIRETTORE/SEGRETARIO GENERALE 

F.TO Dr.ssa  Brunella ASFALDO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Copia pubblicata nel rispetto dell’art. 5 lett. c) ed f)  del Regolamento Europeo GDPR n. 679/2016 e del vigente Regolamento provinciale per la 

gestione della riservatezza dei dati personali. 

 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto - In originale firmato 
 
 
                  IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO GENERALE    
   F .TO dr. Rizieri BUONOPANE                 F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
 
 
 

===================================================================  

  

Si  dichiara  che  il presente provvedimento , è immediatamente eseguibile  ai   
sensi dell’art.134, comma 4, Tuel d.lgs. N. 267/2000. 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE    
                  F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
Avellino, lì ___________ 
 
 

==================================================================== 

 

Si  dichiara  che  il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
dell’art.134, comma 3, Tuel/ d.lgs. N. 267/2000  
 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE   
                F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
Avellino, lì ___________ 
 

==================================================================== 

 

Il presente provvedimento è   stato pubblicato  all’Albo  Pretorio  on line della  
Provincia ai sensi dell’art. 32, della L.69 del 18.06.2009, giusta attestazione del  
Responsabile  
 
 

dal _____________     al ________________ 

 

             IL   SEGRETARIO   GENERALE  

              F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO  
Avellino, lì ____________ 
 

 

 
     
 

 

 
     
 
 
 


